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JT:o 103.

Af herr David Bergström, om skrifvelse till Konungen an
gående anskaffande vid de regementen och lägerplatser, 
som däraf äro i saknad, af nödiga samlingslokaler jämte 
bokförråd och skrifmaterialier för de värnpliktige.

Samma Riksdag, 1901 års Riksdag, som beslöt den nya härordningen, 
beslöt också att i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t 
täcktes taga under ompröfning, huruvida icke anordningar må kunna vid
tagas, hvarigenom, utan hinder för de värnpliktiges militära utbildning, till
fälle må beredas dem att under den tid, tjänstgöringen för denna utbild
ning pågår, erhålla undervisning i andra ämnen, af hvilkas inhämtande de 
för framtiden kunna draga nytta, samt i sådant afseende meddela de före
skrifter och vidtaga de åtgärder, som må finnas erforderliga.

Det var under tre olika former, som Riksdagen väntade, att den s. k. 
fälthögskolans idé skulle förverkligas. För det första borde, såsom redan 
chefen för landtförsvarsdepartementet vid härordningsförslagets framläggande 
utlofvat, i de värnpliktiges tillärnade rekrytutbildning ingå undervisning i 
läsning, skrifning och räkning, i den mån så kunde befinnas behöflig!. För 
det andra borde, inom ramen för öfningstiden, men utan intrång på mili- 
täröfningarna, kunna anordnas undervisningskurser jämväl i andra allmänt 
medborgerliga ämnen. För det tredje borde genom hållande af fria föredrag 
med mera dylikt de värnpliktiges andliga utbildning i allmänhet främjas.

Innan Kungl. Maj:t gick att besluta med anledning af denna Riksda
gens skrifvelse, infordrades genom remiss af den 14 augusti 1901 utlåtan
den i ämnet från cheferna för generalstaben och fortifikationen, arméfördel- 
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ningscheferna och generalbefälhafvare)! på Gottland. En öfversikt af deras 
afgifna utlåtanden ger vid hand, att det i första rummet angifna önskemålet 
endast partiellt kan vinnas, att det i andra rummet angifna icke alls kan 
vinnas, men att det i tredje rummet nämnda bör kunna blifva en verk
lighet. Dessa omdömen afse närmast den till åtskilliga år uppgående öfver- 
gångstiden. Med afseende på förhållandena därefter synas för öfrigt menin
garna icke så litet delade.

Efter denna utredning har Kungl. Maj: t med anledning af Riksdagens 
skrifvelse låtit uti den angående skolor och öfningar för stammen och de 
värnpliktige under år 1902 utfärdade generalorder af den 8 april nämnda 
år införa följande bestämmelser:

»4. Under de värnpliktiges utbildning bör städse uppmärksamhet ägnas 
åt allt, som kan främja deras fosterlandskärlek och medborgerliga känsla; 
och ma, i den man sadant kan ske utan att den rent militära utbildningen 
eftersättes, lämplig del af öfningstiden, särskild! under söndagar samt då 
väderleksförhållandena lägga hinder i vägen för de militära öfningarnas be
drifvande, anslås till nämnda måls uppnående genom anordnande af före
drag m. m.

Under beväringsrekrytskolan skall åt värnpliktig, som för bibringandet 
af de för honom erforderliga teoretiska kunskaper visat sig däraf vara i 
behof, i samband med ämnet instruktion meddelas undervisning i läsning, 
räkning o. s. v.»
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Det har synts mig tjänligt att lämna en kortfattad redogörelse för det 
resultat, hvartill 1901 års Riksdags omsorger om våra värnpliktiges allmänt 
medborgerliga utbildning hittills ledt, innan jag öfvergår till det egentliga 
ämnet för min motion. Att särskild! vid vissa regementen många goda 
föredrag hållits för de värnpliktige under år 1902, antecknar jag med till
fredsställelse såsom en frukt af 1901 års riksdagsskrifvelse.

En dylik då och då återkommande undervisning eller förströelse under 
föredragets form är emellertid icke tillräcklig för de värnpliktiges andliga 
behof. Det är mycket att beklaga, att den i 1901 års riksdagsskrifvelse i 
andra rummet angifna, kursvis meddelade undervisningen i allmänt med
borgerliga ämnen stött på så oöfvervinneliga hinder, att den ej ens finnes 
omnämnd i generalordern af den 8 april 1902. En dylik undervisning 
torde nämligen mer än någon annan varit ägnad att väcka till lif den
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själfverksamhet, den fosterlandskärlek och den känsla för lag och rätt, 
hvarom 1901 års motionär ordade.

Men ännu mera är att beklaga, om icke våra militära myndigheter på 
hvarje ort inse angelägenheten af, att våra värnpliktige under deras nu
varande långa öfningstid beredas tillfälle att pa ett godt och nyttigt sätt 
använda den fritid, öfver hvilken de äga att förfoga på egen hand och efter 
eget skön. När marketenteriet, såsom på vissa lägerplatser uppgifves vara 
fallet, är den enda lokalen, där de värnpliktige kunna samlas för att till
bringa sin lediga tid, då är det icke väl beställdt. Det är, nu mera än 
någonsin, en naturlig och nödvändig fordran, att det vid hvarje regemente 
skall inom lägerområdet finnas en praktiskt anordnad och rymlig lokal, där 
böcker och tidningar tillhandahållas de värnpliktige och där brefskrifning 
och dylikt kan äga rum. Och detta är ett behof, som måste tillgodoses 
äfven under öfvergångstiden.

På åtskilliga lägerplatser, liksom också vid åtskilliga af våra garniso- 
nerade regementen, skola förhållandena i nu berörda afseende vara ganska 
tillfredsställande, och dessa lägerplatser och regementen kunna ju lämpligen 
tjäna som mönster för de många, där detta icke lär vara händelsen. Att 
det för de unga under deras långa kasern- eller baracktid är af den största 
vikt, att förbindelsen med hemmet och hemorten icke afklippes, .utan att 
allt göres för dess uppehållande, därom bör icke kunna råda mer än eu 
mening. Och om betydelsen af att god och nyttig läsning tillhandahålles 
dem under deras fritid från de militära öfningarna lär väl ej heller kunna 
blifva någon tvist. De kostnader, som härmed kunna blifva förbundna, 
skola säkerligen, ehvad medlen utgå ur de s. k. lägerkassorna eller på annat 
sätt åvägabringas, gifva god afkastning. För nu ifrågavarande ändamål 
behöfvas inga palatslika byggnader, utan endast tak öfver hufvudet, stolar 
att sitta på och bord att skrifva vid. Och till bokförrådens anskaffande och 
vidmakthållande torde ungefär enahanda tillvägagångssätt, som af fjolårets 
Riksdag ifrågasatts med afseende å socken- och folkbiblioteken, befinnas 
ändamålsenligt.

På grund af hvad jag nu i korthet anfört, tillåter jag mig hemställa,

att Riksdagen måtte besluta att i skrifvelse till 
Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville vidtaga 
erforderliga åtgärder för att vid de regementen och läger
platser, som äro i saknad af nödiga samlingslokaler för
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de värnpliktige jämte tillhörande bokförråd och skrif
materialier, denna brist måtte så skyndsamt som möjligt 
varda af hjälpt.

Stockholm den 27 januari 1 903.

Motioner i Andra Kammaren, N-o 104.

David Bergström.

I motionen instämma:

A. Hedin. Aug. Henricson. Ivar Månsson.

Jff:o 104.

Af herr 0. G. Eklund, om tull d oarbetade delar af 
gjutna hjulnaf.

Under senare år har i Sverige som synes med framgång börjats till
verkning af med rull-lager försedda hjulnaf och hjulbössor. Dessa med 
rull-lager försedda hjulnaf ha visat sig synnerligen ändamålsenliga och rönt 
ganska stor efterfrågan såväl inom som utom landet.

Hvad som emellertid för närvarande försvårar tillverkningen är den 
omständigheten, att det för dessa hjulnaf afsedda råämnet, själfva gjut- 
godset, så kalladt aduceradt gjutgods, af lämplig beskaffenhet knappast är 
möjligt att erhålla inom landet, utan måste intagas från utlandet, hvarvid 
tullafgiften, på grund af bristande specifikation i tulltaxan, måste bestäm
mas i enlighet med den allmänna rubriken andra slag, hvarigenom det 
oarbetade godset likställes med arbetadt järn- och stålgods samt åsättes en


